Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 53/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos, solicitando a

realização dos seguintes serviços na Avenida dos Imigrantes, na altura do

número 2.315, bairro da Vargem, em frente ao Colégio  Master:

1. instalação de faixa elevada para travessia de pedestres;

2. cobertura dos pontos de ônibus localizados na via pública em

questão;

3. construção de calçada no lado da via que abriga o referido

ponto de ônibus.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador tem sido procurado constantemente por pais de alunos,

pela direção escolar do Colégio  Master  e por usuários da via que relatam as

dificuldades devido à ausência de uma faixa elevada de pedestres que facilite a

travessia para a entrada da escola.

Isso, pois a Avenida dos Imigrantes é uma via de alto fluxo de veículos,

especialmente em horários de pico, que coincidem com a entrada e saída dos

alunos da escola.

Ademais, importante frisar que no local não há calçada, de forma que

os usuários ficam expostos na avenida tentando realizar a travessia. Assim, ao

passarem por esse trecho, as crianças precisam caminhar pelo leito da via,

expostas a um grande risco de acidentes.

Importante ressaltar que quase ocorreu um atropelamento próximo ao

Colégio  Master,  conforme se verifica nas fotografias e vídeos anexos das câmeras

de segurança do colégio.

Cabe destacar que a presença de um redutor de velocidade não foi

suficiente para garantir a segurança do trânsito local. Assim, sugere-se a construção

de uma faixa elevada para a travessia de pedestres para inibir o fluxo de veículos

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020- Varginha. MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www.camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha  mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

Câmara Municipal de Varginha

em alta velocidade e proporcionar aos pedestres um local adequado para que eles

possam atravessar a via.

Igualmente, em frente ao colégio, do lado direito da avenida, existe um

ponto de ônibus que não possui cobertura para proteger os munícipes e alunos do

colégio do sol e/ou chuva, o que torna o embarque e desembarque extremamente

dificultosos, em especial nos dias chuvosos.

Diante dos fatos expostos, verifica-se que os usuários da via e do

transporte coletivo de passageiros estão colocando em risco sua integridade física,

devido às altas velocidades empreendidas pelos veículos, motocicletas e

caminhões, sendo necessária para minimizar esse risco a adoção de medidas mais

eficazes, que garantam a segurança necessária no momento da travessia da citada

avenida.

Assim, solicita junto à secretaria competente as providências

necessárias e urgentes para a instalação da faixa elevada de pedestres, construção

de calçada e a cobertura do ponto de ônibus localizado na Avenida dos Imigrantes,

na altura do número 2.315, no bairro da Vargem.

Dessa forma, atento às necessidades da população e zelando pela

segurança dos munícipes, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 23 de fevereiro de 2022.

...
„....,...

1s1 D IEL RODRIGUE b FARIAS "Dandan"
Vereador

Indicação N° 53/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG- Telefax: (35) 3219 4757
http://www.camaravarginha.mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha.mg.gov  br

	Page 1
	Page 2